CXLI. p. 1.

I OHANNES XVII.

Iohannes decimusseptimus, patria Romanus, pontificatum iniit Othonem imperante, sed nondum coronam imperij adepto. Fuit autem Iohannes uirtute doctrinæ, ut multa quidem eleganter ediderit, quemadmodum Martini sibi scribit. Agitatus deinde seditionibus a Crescentio cōsule Romano imperiis urbis sibi uendicare conante, cupiditati hominis cedens, exulatum in Hetruriā abiit. At uero Crescentius cognita Iohannis indignatione, qua percitus Othonem contra se cum exercitu in Italiam uocabat, ipsius pontificis cognatos & amicos qui in urbe remanserant, ad hominem mitit rogatum, ut omisso acerendi Othonis cura, ad urbem cum potestate redeat, polliceturq; se ei rebus in omnibus obtemperaturum. Precibus autem suorum mortuus Iohannes, ueritus etiam ne si Otho cum exercitu Italiam ingredieretur, plus malefici quam beneficj secum afferret, ad urbem ueniens prodeunte obuiam Crescentio cum omnibus magistris, & urbana multitudine, in ædes Lateranenses magno comitatu introduxitur: quarum in uestibulo eius pedes Crescentius & omnes seditionis autores perita uenia exosculati sunt, atq; ita in concordiam redacti uitam simul quiete traduxere, Ferunt tū Henricū abbate Lobensem in Lothoringia, & Adeboldi ep̄m.

Vleriacensem, qui multa in laudem beatæ uirginis sanctæq; crucis scripsit, & Albonem abbatem Floriacensem (qui postea in Vasconia ob fidem Christi martyrum passus est) doctrinæ, religione, sanctitate magno in pretio habitos. Moritur autem Iohannes pontificatus sui anno decimo, mense sexto, die decimo. Vacat tum sedes diebus sex.

GREGORIUS V.

CXLV. p. 1.

Gregorius quintus, natione Saxo, patre Othone, Bruno ante uocatus, Othonis tertij autoritate ob affinitatem pontificem creat. Verum abeunte in Germaniam Othone seditionibus Romanorum exagitatus, in Hetruriā primo, mox in Germaniam ad imperatorem configuit. Interim uero Romani Crescentium de nuo cum summa potestate consulē decernit, qui statim Iohannē quendam natione Graecum cume p̄m Placentini non minus pecuniosum, q; doctum pontificem creat, cuius cerne nomen inter pontifices quidam supprimit, utpote minus legitime creatu: aliq; uero. XVII. hunc uocant, q; populi clericis Romani consensu, ad quos electio spectabat, pontificatum iniit. At Crescentius cognito Othonis cum magno exercitu ad urbem aduentu, urbis mœnia & portas q; diligenter firmat. Molē Hadriani munit, positis in unaquaq; statione firmissimis praesidijs. Hinc est q; postea moles Hadriani Crescētijax appellata est, sumpto nomine ab ipso munitore Crescentio. Superueniente deinde imperatore, urbēq; oppugnare adorto, populus Romanus cū nequaq; tantis copijs par esse posset, clemencia Othonis fretus, Germanis portas aperit. Tum Crescentius & Iohannes consilijs & auxilijs inopes, in arcem Hadriani configentes, se acriter contra hostes tuebantur. Veri p̄posita spe ueniat, dū ex arce ad imperatorem se conferunt, multis uulneribus à multitudo Crescēti cōfodit. Iohannes aut, effossis pri⁹ oculis, pontificatus simul & uita priua, in pristināq; sedē Gregorius. XI. mēle posteaq; pulsus fuerat restituit. Is aut cognita impij imbecillitate uarietateq; fortuna, quo diutius apud Germanos summa potestas remanebat, illeq; ceteris p̄fesset qui uirtute & dignitate cateres p̄staret, sanctionē retulit haud abnuere. Othone de imperatore eligendo anno Christi. M. ac secundo, quā usq; ad tē pora nostra seruatā uideamus. Videlicet solis Germanis licere principem deligere, qui Cæsar & Romanorum rex appellatus, tum demū imperator & Augustus haberetur, si ei Romanus pontifex confirmasset. Hos autē imperatoris eligendi autoritatem primo habuisse Ptolemaeus refert, archiepiscopum Maguntinum Germania, archiepiscopum Treverensem Galliæ, archiepiscopum Colonensem Italiam nomine. His additi & IIII. principes, Marchio Brandenburgensis imperatoris post electionē camerarius, comes Palatinus qui dapes, dux Saxonie qui ensem fert. Sunt q; scribat Boemia regē. VII. electore imperatoris p̄ncernam esse; hisq; in eligendo additum esse ad tollendam discordiam p̄sum: utros enim inclinasset ex pars, certe potior habebatur. Tulusse hoc iniquo animo Francos auunt. Verum quia in Lodouico Lotharij filio genus Caroli Magni defecerat, regnumq; illud ad Hugonē ducem cognomento Caputium uenerat (nā a regibus ad duces res aliquadiu transllata est) reperire imperium desitare: maxime uero q; ipsi duces noui homines illa fortuna tum contenti, moliri maiora non sunt ausi: quippe qui nondum bene regni fundamenta iecerant. Lauda tñ, & merito quidem Robertus magni Hugonis filius, regnū à p̄fe accipiens fortitudine, iustitia, modestia & religio. Hic enim est rei militaris admodum studiosus erat, tamen ubi per otium licebat, ita dei tēpla frequentabat, diuinaq; officia celebrabat, ac si facrorum omnium initiatus fuisse. Ferunt cantum illum eius inuenitum fuisse, Sancti spiritus affit nobis gratia. His artibus autem non minus q; armis crediderim ego Robertum conciliasse sibi animos uulgi, eosq; à prima illa Caroli Magni stirpe ad genus suum nouum transfluisse. Ferunt tum quoq; magno in pretio fuisse Robertum quendam Carnotanum episcopum doctrinæ & sanctitate uite. Multa enim scripsit, & canendi modum in sacris meliusculum reddidit. Gregorius autem secundo pontificatus sui anno, mense quinto moritur, Vacat tum sedes diebus quindecim.

Germanis folis electio imperatoris perfissa.

Principes electores.

I OHANNES XVIII.

CXLVI. p. 1.

iii

Iohannes decimus octauus, Placentinus episcopus (ut diximus) potentia Crescentii Romani consulis fretus, quem pecunia corrupisse creditum est, tempore Gregorij quinti per factionem pontificatum occupat. Tatum enim pecuniarium ex Constantinopoli ad urbem secum derulerat, ut constantes etiam sua largitione ad maleficium impelli potuissent, nedum Crescentius homo auarissimus & regnandi cupidus. Miror ego historicos Iohannem ipsum inter pontifices numerasse, cu[m] uiuente adhuc Gregorio sedē occupasset, nisi forte in conscribendis pontificum uitis ita faciendum censem, ut in perpetua historia sit. Nam & tyrannorum peruerse facta optimorum principum rebus gestis annumerantur, ut quantum inter se boni & mali dissideant a legib[us] cognosci possit, quo malorum exemplo a uitiosi[bus] deterreantur; & bonorum ad uirtutem impulsu[m] uitāducant in terris felicem & beatam; qua quidem beatitudine Iohannes caruit, fur certe in pontificatu & latro: nō enim ut par fuerat per ostium intravit. Moritur autē, atq[ue] cu[m] ignominia quidem decimo usurpati pontificatus mente. Vacat tu[m] sedes dies uiginti.

CXLVII. p[er]t.

SYLVESTER II.

Sylvester dia-
bolo adiuuāte
pontificati
adeptus.

CXLXIII.
p[er]t[ificis].

Satiū est bene
uuedo laude
& gl[ori]am q[ui]
male agendo
diuitias cum
ignominia re-
portare.

Hannes decimus nonus, cuius cognomentū & patria ob ignobilitatem ignoratur, quarto mense, die uigesimo post initum pontificatus morit. Vnde ob breuitatem pontificatus nil ab eo, uel a quopiam alio gestu[m] memoria dignus scribitur, nisi q[uod] illi quinquemestri pontificis multa prodigia apparuerent, futura mala indicatio[n]ia; uifus & cometes, & terrae motu[m] multe urbes coccus. In his autem malis unicum leuamen Hugo praefectus Othonis in Italia, & Hetruria gubernator est habitus. adeo enim iuste & integre prouinciam sibi creditam rexit, ut optimi principis desiderium nemini prouincialium reliquerit. Quem postea Pistorij mortuum Hetrurii omnes non fecerunt ac publice parente luxere, nullo nō gne honoris funeri eius adhibito. Placuit hoc loco Hugonis laudes commemorare, ut gubernatores prouinciarum intelligentius esse bene & integre uiuendo laudem & gloriam, quā male agendo diuitias male partas cum ignominia & nota sempiterna reportare.

IOHANNES XX.

CXLIX. p[er]t.

Iohannes. XX. patria Roman[us] e[st] regio[n]e portæ metropolitanae pontificatu[m] iniens, ad otium cōuersus nil digni[m] memoria geſſit. Laudari uel maxime Robert[us] rex Frāciae potest, q[uod] ea tēpestate nō min[us] p[ro]ia q[uod] regalē uitā ducebat. Nā & doctrina & sanctitate o[mn]es reges christianos ita anteibat, ut disputationib[us] nulli scđus habere[nt]. lōge alit sentiēs, q[uod] p[ro] nostros tpm reguli arbitran[ti], nequaq[ue] p[ri]ncipe digni es[se] dicitat[es], scire l[et]ras, cum eos maxime deceat, q[uod] populos regūt, bene gubernāti rationē ex alioꝝ p[re]ceptis collige[re]: q[uod] fieri sine doctrina & lectiōe nō p[ot]est. Quid em̄ alit[us] est p[ri]nceps illiterat[us], q[uod] imago leonis cateris feris imperantis? Sedent affectus tu[us], tu[us] populor[um] necesse est, qui digni haberi uolunt ut alii[us] imperent. Merito igit[ur] Robertum laudamus, cuius præterea tāta fuit religio, ut quotiens sibi per occupatiōes bellicas liceret, horas canonicas una cum sacerdotibus caneret. Hac autem pietate hoc meritum ferunt, ut cum oppidū quoddā ex hostibus obsideret, neq[ue] horas suas intermitteret, mœnia hostium diuinitus corrūrent, statimq[ue] irruentibus suis oppidū caperetur. Iohannes uero (ut quidam autores se[nt]ent) pontificatus sui anno quarto, mense item quarto moritur, sepeliturq[ue] in basilica Pe[tr]i. Vacat tu[m] sedes diebus unde uiginti.